
Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s.

3. volební období

2023

PUBLIKACE
tisk č. 35-3/0
9. 11. 2023

Navrhovatel: předsednictvo



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

NÁVRHOVÁ ZPRÁVA

Předsednictvo navrhuje zasedání, aby přijalo návrh Strategii spolku s výhledem k roku
2025 ve znění jím předloženém s úpravami, k nimž předsednictvo zaujme doporučující

stanovisko.

ŽÁDOSTI A DALŠÍ NÁVRHY

Předsednictvo požaduje, aby v návrhu strategie byly promítnuty návrhy vycházející z
veřejného připomínkování, které probíhalo do čtvrtka 9. 11. 2023 do 16:00 na sociálních

sítích spolku.

VAZBY NA VNITŘNÍ PŘEDPISY A ŘÍDÍCÍ AKTY SPOLKU

● Usnesení předsednictva KPMKK, z. s. ze dne 3. 11. 2023 č. 2023-3/37 o přijetí
Strategie spolku s výhledem k roku 2025



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

NÁVRH
USNESENÍ ZASEDÁNÍ KPMKK, z. s.

č. ?-?/?
ze dne ?. ?. 2023

o přijetí Strategie spolku s výhledem k roku 2025

Zasedání Krajského parlamentu mládeže Královéhradeckého kraje, z. s.:

1. schvaluje Strategii spolku s výhledem k roku 2025, jejíž znění je přílohou č. 1 tohoto
usnesení;

2. zmocňuje předsednictvo k úpravám schválené Strategie spolku s výhledem k roku 2025
uvedené v příloze č. 1 tohoto usnesení, v rozsahu úprav konkrétních předmětů činnosti;

3. ukládá

a. všem orgánům spolku podílet se na plnění schválené Strategie spolku s výhledem k
roku 2025 uvedené v příloze č. 1 tohoto usnesení,

b. předsednictvu informovat

i. stálé komise o všech úpravách učiněných podle bodu 2. tohoto usnesení a

ii. nejpozději do 17. května a následně každých 6 měsíců, informalovat zasedání
o postupu naplňování Strategie spolku s výhledem k roku 2025 uvedené v
příloze č. 1 tohoto usnesení,

c. předsedkyni spolku bezodkladně zveřejnit obsah tohoto usnesení.

Tereza Gloserová v. r.
předsedkyně spolku



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

Příloha č. 1

STRATEGIE ČINNOSTI
Krajského parlamentu mládeže Královéhradeckého kraje, z. s.

s výhledem k roku 2025



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

VIZE ORGANIZACE

Jako zastřešující organizace školních a regionálních žákovských samospráv (školních rad a
parlamentů) v Královéhradeckém kraji cítíme odpovědnost vůči našim zástupcům, proto
vědomi si této odpovědnosti budeme prosazovat aktivní zapojení žáků a studentů
Královéhradeckého kraje do rozhodování o vzdělávání a dalších důležitých rozhodnutí. Bude
naší prioritou vytvořit prostředí, kde budou mladí občané moci sdílet své nápady, zkušenosti
a obavy s politickými zástupci a krajskou samosprávou jako celkem. Budeme podporovat
konzultace, diskuse a projekty, které umožní aktivní účast mladých lidí na rozhodování, které
se jich týká.

Věříme, že vzdělání je klíčem k budoucímu úspěchu mladých lidí. Budeme se snažit zajistit
dostupnost kvalitního vzdělání a podporovat různé vzdělávací iniciativy. Bude naší snahou
rozvíjet dovednosti mládeže a připravit je na budoucí profesní výzvy. Chceme podporovat
kulturní a sportovní aktivity pro mladé lidi, které budou přístupné a dostupné pro všechny.

Mladí lidé jsou budoucností naší planety, a proto se budeme aktivně podílet na ochraně
životního prostředí a udržitelném rozvoji kraje. Chceme se zajímat o duševní stav mládeže a
budeme hledat příčiny poruch učení a psychických obtíží mládeže, které pramení z
aktuálního stavu vzdělávání a výchovy. Podpoříme kulturní a sportovní aktivity
prosazováním platforem pro sdělování uměleckých a sportovních aktivit a budeme veřejnost
informovat o nadaných mladých umělcích a sportovcích.

STRATEGICKÁ TÉMATA

Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. se bude v letech 2023 až 2025
zaměřovat především na tato strategická témata:

1. Vzdělání a osobnostní rozvoj dětí a mládeže Královéhradeckého kraje
2. Zapojení mládeže Královéhradeckého kraje do rozhodovacích procesů
3. Rozvoj kulturních a uměleckých aktivit pro děti a mládež a podpora uměleckého

talentu
4. Aktivní ohlas
5. Duševní zdraví mládeže
6. Spolupráce s žákovskými a studentskými samosprávami



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

1. VZDĚLÁNÍ A OSOBNOSTNÍ ROZVOJ DĚTÍ A MLÁDEŽE
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

STAV TÉMATU

Stávající stav vzdělávání mládeže v České republice je v mnoha ohledech pozitivní, neboť
vzdělanostní úroveň české populace je vysoká, a to jak v rámci Evropy, tak také v rámci
celého světa. Většina mladých lidí má přístup k bezplatnému kvalitnímu vzdělání, a to bez
ohledu na svůj sociální původ. V posledních letech se však objevují i některé výzvy, které je
třeba řešit. Jednou z nich je rostoucí nerovnost vzdělání. Mezi žáky z různých sociálních
skupin se stále zvětšuje propast v úrovni dosaženého vzdělání. Další výzvou je měnící se
svět práce a nutnost vzdělávacích institucí na tento svět mládež připravit. Poslední dobou se
ve veřejném prostoru zdůrazňuje, že vzdělávání musí být více zaměřeno na rozvoj klíčových
kompetencí, jako jsou kritické myšlení, řešení problémů, kreativita a komunikace.

Vzdělávání se však potýká s několika negativními tendencemi, mezi které se řadí nárůst
počtu žáků s poruchami učení, zvyšující se tlak na výkon žáků, nedostatek učitelů a jejich
nízké platového ohodnocení a společenské prestiže. Mezi příležitosti je však naopak možné
podřadit zvyšující se počet mladých lidí s vysokoškolským vzděláním, klesající počet žáků,
kteří opouštějí školu předčasně, zlepšující se výsledky žáků v mezinárodních srovnávacích
testech a rozvoj nových technologií ve vzdělávání.

KPMKK z. s., momentálně stávající potíže vzdělávání dostatečně neakcentuje, ani je nijak
významně neřeší. Zároveň dostatečně nepodporuje osobnostní rozvoj jeho členů.

CÍLE TÉMATU

V rámci naší činnosti v tomto tématu chceme:
● realizovat workshopy s odborníky z různých oborů,
● sdělovat a zveřejňovat názory žáků a studentů Královéhradeckého kraje na důležitá

témata ve vzdělávání,
● prověřit důsledky stávajícího nastavení přijímacích zkoušek na střední školy,

maturitních zkoušek a závěrečných zkoušek v oborech vzdělání s výučním listem
● podílet se na realizaci dnů středních a vysokých škol, tak abychom žákům poskytli

ucelený vhled do nabízených oborů,
● realizovat přednášky na různá odborná témata.

PŘEDMĚTY ČINNOSTI V TÉMATU

Předmět činnosti v tématu (jednotlivé
úkoly):

Indikátory (jak si zhodnotíme, že jsou
úkoly splněny:

1. Realizovat workshopy s odborníky z
různých oborů

Bude uspořádán alespoň jeden workshop v
každém pololetí

2. Podílet se na realizaci dnů středních
a vysokých škol, tak abychom

Každý rok v období před přijímacími
zkouškami na SŠ a VŠ se budeme podílet



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

žákům poskytli ucelený vhled do
nabízených oborů

nebo uspořádáme vlastní akci na toto téma

3. Realizovat přednášky na různá
odborná témata

Zrealizujeme alespoň jednu přednášku v
každém pololetí

4. Vytvořit ucelený seznam dostupných
středních, VOŠ, vysokých škol s
důležitými odkazy na PZK atd.

Vytvoříme ucelený seznam dostupných
středních, VOŠ, vysokých škol s důležitými
odkazy na PZK atd. a aktualizovat ho vždy
do listopadu kalendářního roku

5. Pravidelně informovat o námi
pořádaných vzdělávacích akcích

Budeme zveřejňovat alespoň čtvrtletní
informační leták o námi pořádaných akcí
médiím, na školních portálech, na
sociálních sítích a na webových stránkách
spolku

6. Organizovat rozhovory (popř.
podcasty) s úspěšnými osobnostmi
Královéhradeckého kraje k
inspirování mladých lidí k obdobným
činnostem, k vlastnímu
zdokonalování mladých osob a k
jejich vnitřní motivaci

Budeme organizovat tyto rozhovory alespoň
čtyři za jedno pololetí počínaje druhým
pololetím školního roku 2023/24

7. Prostřednictvím žákovských a
studentských samospráv na
základních a středních školách
zmapovat názory žáků a studentů a
učitelů na stávající nastavení
přijímacích zkoušek na střední školy,
maturitních zkoušek a závěrečných
zkoušek v oborech vzdělání s
výučním listem a jeho důsledků

Průzkum proběhne v prvním pololetí roku
2024 a její závěry se zveřejní před
začátkem školního roku 2024/25

8. Pravidelně komunikovat s
Parlamentem dětí a mládeže České
republiky na důležitých tématech,
které KPMKK, z. s. prosazuje

Pravidelná komunikace bude probíhat na
měsíční bázi



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

2. ZAPOJENÍ MLÁDEŽE KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE
DO ROZHODOVACÍCH PROCESŮ

STAV TÉMATU

Lidé, především mladší generace, ztrácejí vůli navštěvovat volby v domnění, že jejich hlas
nic nezmění. KPMKK, z. s. v současné době dostatečně nevyužívá možností, které jim v
oblasti zapojení mládeže poskytuje memorandum o dlouhodobé spolupráci
s Královéhradeckým krajem, a orgány spolku se nevyjadřují k záležitostem, které jsou
projednávány orgány Královéhradeckého kraje. KPMKK, z. s. neorganizuje žádné debaty
nebo diskuze delegátů nebo členů spolku, které předvídá i jednací řád zasedání, o krajských
záležitostech. KPMKK, z. s. aktuálně nepředává žádné závěry svých jednání orgánům
Královéhradeckého kraje.

CÍLE TÉMATU

KPMKK, z. s. bude aktivně mezi mladou generaci šířit informace o nadcházejících volbách,
o tom, co volební právo obnáší, v čem jsou dané volby specifické a jakým způsobem se
mohou voleb zúčastnit. Krajský parlament stručně a přehledně popíše objektivním
způsobem kandidující subjekty a dám voličům cenné informace k aktivnímu výkonu
volebního práva.

KPMKK, z. s. bude využívat všech příležitostí vyplývajících z platného memoranda o
dlouhodobé spolupráci s Královéhradeckým krajem, stálé komise a předsednictvo se budou
zabývat oponenturou usnesení přijímaných radou a zastupitelstvem Královéhradeckého
kraje, a budou se vyjadřovat k návrhům předloženým k těmto orgánům krajské samosprávy
před jejím schválením. Pro tento účel bude mít každá stálá komise dostatečný počet
delegátů základních a středních škol.

Předsednictvo KPMKK, z. s. bude svolávat pravidelné diskuze delegátů škol a jiných členů
spolku za účelem diskuze záležitostí a problémů, které se dotýkají společnosti nebo mladé
genaraci, a bude závěry těchto diskuzí vhodným způsobem zveřejňovat.

Všechny orgány KPMKK, z. s. budou do veřejného prostoru sdělovat závěry svých jednání,
které mají dosah na mladou generaci a veřejnost. Orgány KPMKK, z. s. se budou snažit o
otevřená veřejná jednání s možností širokého zapojení žáků a studentů.

Spolek bude alespoň jednou ročně pořádat panel mládeže, na němž budou přítomni
významní podnikatelé, vědci, představitelé kultury a sportu, členové vláda, média a jiní
činitelé veřejného života. Tento panel bude sloužit ke sdělování a diskuzi názorů a myšlenek
mladší generace a k jejich předávání pozvaným osobám a k diskuzi odlišných názorů a
pohledů na dané záležitosti.

Předsednictvo KPMKK, z. s. bude pořádat pravidelné průzkumy a šetření mezi žáky a
studenty o aktuálních otázkách týkajících se vzdělávání a záležitostí veřejného prostoru.



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

Všichni žáci a studenti Královéhradeckého kraje budou mít možnost účastnit se těchto
šetření, jejichž závěry budou předány odpovědným osobám státní správy a samosprávy.
Zapojení žáků a studentů bude dostatečně početné tak, aby výsledné závěry byly natolik
reprezentativní, aby je bylo možné použít ke změnám veřejných záležitostí.

PŘEDMĚTY ČINNOSTI V TÉMATU

Předmět činnosti v tématu (jednotlivé
úkoly):

Indikátory (jak si zhodnotíme, že jsou
úkoly splněny:

1. Vytvořit navštěvovaný instagram k
informování o volbách

Instagram bude mít do konce roku 2024
alespoň 100 sledujících

2. Vytvořit informativní grafiku
znázorňující důležitost, význam a
podrobnosti práva volit a být volen

Informativní grafika bude vytvořena
nejpozději 1. května 2024

3. Svolat diskuzi delegátů škol a jiných
členů spolku k Strategii vzdělávání
2030+

Diskuze proběhne v 1. pololetí roku 2024

4. Svolávat další pravidelné diskuze
delegátů a členů spolku k tématům,
které se jich osobně týkají a k jiným
zásadním tématům krajského a
republikového významu

V každém pololetí proběhne alespoň 1 z
diskuzí

5. Pravidelně vytvářet a sdílet
dotazníky a jiné formy sdělení, které
budou sloužit k zjištění názorů žáků
a studentů Královéhradeckého kraje
ke změnám záležitostí ovlivňujících
generaci mládeže.

Každé tři měsíce bude vytvořen a sdílen
jeden takový dotazník, jehož závěry budou
předány odpovědným orgánům státní
správy a samosprávy.

6. Vytvořit vzor sdělení pro média, na
web spolku a na sociální sítě pro
orgány spolku, do nějž budou
vkládat závěry svých jednání

Vzor bude hotový nejpozději 1. února roku
2024

7. Zajistit, že orgány spolku, s výjimkou
dozorčí rady, která bude své závěry
komunikovat jen v rámci spolku,
budou využívat vytvořený vzor pro
sdělení závěrů svých jednání pro
média, web spolku a na sociální sítě

Orgány spolku budou prostřednictvím vzoru
prezentovat závěry své činnosti alespoň
jedenkrát za 2 měsíce

8. Svolávat pravidelná roční širší
koordinační jednání podle
memoranda o dlouhodobé
spolupráci s Královéhradeckým
krajem k řešení témat, které jsou v
rámci spolku diskutovány, ke

Širší koordinační jednání se uskuteční
alespoň jedenkrát ročně, budou se jich
účastnit členové předsedictva, předsedové
stálých komisí a členové rady kraje. závěry
širšího koordinačního jednání budou
zveřejněny formou tiskové zprávy



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

sdělování názorů žáků a studentů
na aktuální stav a budoucnost
vzdělávání a k informování
reprezentantů kraje o vizi žáků a
studentů v ostatních tématech, které
se mládeže dotýkají

9. Požádat radu kraje o zasílání
důležitých dokumentů, na která se
nevztahuje povinnost mlčenlivosti
nebo které nejsou utajované, k
diskuzi v orgánech spolku

Rada kraje bude v každém pololetí zasílat
KPMKK, z. s. k diskuzi alespoň 10
zásadních dokumentů ze všech oblastí své
působnosti k projednání a diskuzi. Příslušné
orgány spolku do 1 měsíce od doručení
těchto dokumentů poskytnou radě kraje k
nim svůj názor

10. Zajistit, aby v každé stálé komisi
bylo alespoň 10 žáků a studentů, v
ideálním případě 15

Spolek do konce roku 2024 docílí tohoto
počtu členů stálých komisí při současném
zachování alespoň 6 stálých komisí, nebo
navýšení jejich počtu

11. Pravidelně pořádat panel mládeže,
na němž budou přítomni významní
podnikatelé, vědci, představitelé
kultury a sportu, členové vlády,
média a jiní činitelé veřejného života

Takovýto panel bude spolek pořádat
alespoň jednou ročně



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

3. ROZVOJ KULTURNÍCH A UMĚLECKÝCH AKTIVIT PRO
DĚTI A MLÁDEŽ A PODPORA UMĚLECKÉHO TALENTU

STAV TÉMATU

Z důvodu dlouhého období epidemie nákazy covid-19 a razantnímu zvýšení cen se mnoho
věcí změnilo, a to včetně zájmu o různé akce, semináře, ale také netradiční akce, jako jsou
například simulace, který strmě klesl. Lidé se obecně snaží šetřit, a to zejména lidé mladí,
kteří nejsou zajištěni vlastními příjmy, a omezují výdaje svého rozpočtu. Obecně poklesl i
zájem cokoliv dělat, většina lidí „zlenivěla“, a proto se konalo o poznání méně akcí, než tomu
bylo před rokem 2020. Obdobný trend lze sledovat i u akcí spolku, ostatně například
simulace socialismu, která se měla uskutečnit 29. září až 1. října 2024, se nakonec
uskutečnit nemohla právě z důvodu nedostatečného zájmu o akci ze strany žáků a studentů,
na něž přímo cílila.

CÍLE TÉMATU

V rámci naší činnosti v tomto tématu chceme:
● pořádat více akcí a různých simulací, seminářů, workshopů i různých příležitostí pro

rozvoj i zapojení do kolektivu nejen pro mládež,
● zlepšovat školní prostředí a pomáhat studentům s jejich rozvojem a projevem jejich

vlastních názorů a potřeb,
● vybudovat své „jméno“ na poli studentských kulturních akcí v KHK,
● uspořádat fotosoutěž na různá témata.

PŘEDMĚTY ČINNOSTI V TÉMATU

Předmět činnosti v tématu (jednotlivé
úkoly):

Indikátory (jak si zhodnotíme, že jsou
úkoly splněny:

1. Vytvořit dotazník pro
studenty a mládež, jaké by si
představovali akce a co by si
přáli na nich zažít

Dotazník bude obsahovat alespoň 3 otázky
a vyplní jej alespoň 20 osob

2. Oslovit co nejvíce studentů a
mládeže na pořádání akcí či
spolupráci v našem
parlamentu

Organizační tým první akce pořádané v
roce 2024 se rozroste o alespoň 6 členů z
nových škol

3. Aktivně spolupracovat v
přípravě kulturních akcí s
místními a regionálními
organizacemi

Bude spolkem navázána spolupráci s
alespoň se dvěma organizacemi, s nimiž
uspořádáme v součtu alespoň 3 kulturní
akce

4. Pořádat fotosoutěž na různá
témata

Spolek bude alespoň 1krát ročně pořádat
tuto akci, která zapojí žáky a studenty, bude
obsahovat různé ceny a prostor pro



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

propagaci našeho spolku

5. Vytvořit dotazník, který bude
obsahovat otázky směřující
ke zjištění, které akce by lidé
rádi navštívili, které aktivity
mají lidé rádi a co se jim na
nich líbí

Dotazník bude obsahovat alespoň 3 otázky
a vyplní jej alespoň 500 osob

6. Vypracovat seznam možných
akcí, které bychom mohli
pořádat a které aktivity by
mohly být pro žáky a
studenty důležité a zajímavé

Datum vypracování bude stanoveno do
konce roku 2023



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

4. AKTIVNÍ OHLAS

STAV TÉMATU

V dosavadní době se spoléháme pouze na organický dosah příspěvků, zřídka kdy
přidáváme nové příspěvky. Aktuální informace prezentujeme pouze jako usnesení nebo
zápisy z jednání na našem webu. Pro většinu středoškoláků budíme fádní, formální dojem.
Webová stránka není dostatečně přehledná, například web České středoškolské unie
dokáže mnohem lépe zapůsobit a nalákat návštěvníky na tyto webové stránky. Nemáme
jednotný vzhled příspěvků. Neexistuje nikdo, kdo by byl za naše vystupování zodpovědný.
Nulová spolupráce s místními deníky, týdeníky, školními časopisy.

CÍLE TÉMATU

V rámci naší činnosti v tomto tématu chceme:
● probudit náš Instagram, což obnáší:

○ pravidelné příspěvky aktuálního dění, činnosti spolku, vzdělávací činnost,
○ jednotný vzhled příspěvků, jasně nastavená pravidla,
○ vytváření reels (nejsilnější algoritmus),
○ postupné začlenění propagovaných příspěvků s účelem nabírání členů a

povědomí o spolku;
● vytvořit nový vzhled webových stránek, což obnáší:

○ vytvořit reprezentativní fotky,
○ jasně uvádět, kdo jsme a co děláme,
○ vypadat lákavě (PR web), vnitřní (organizační web) stačí pouze jako jedna

záložka;
● vytvářet pravidelné příspěvky pro média a pro školní portály, kam by byly každé

čtvrtletí vkládány a jimž by byly v totožných intervalech předávány informace o námi
pořádaných akcích a naší činnosti;

● zřídit pozici pro vztahy a komunikaci s veřejností (PR), popř. pozici tiskového
mluvčího spolku.

PŘEDMĚTY ČINNOSTI V TÉMATU

Předmět činnosti v tématu (jednotlivé
úkoly):

Indikátory (jak si zhodnotíme, že jsou
úkoly splněny:

1. Vytvořit nové webové stránky se
zachováním stávajícího pluginu pro
dokumenty. Stránka bude obsahovat
informace o naší činnosti, kontakty,
pozvánky na zasedání a odkazy na
naše veřejné instituce.

Nový web bude funkční nejpozději do
března roku 2024.

2. Vytvořit funkční dočasnou nebo
stálou komisi pro mediální záležitosti
(popř. komisi pro vnější komunikace)

a) Dočasná či stálá komise bude
existovat nejpozději do 1. ledna
2024 a v březnu téhož roku bude mít



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

ke správě příspěvků na sociálních
sítích, jejich tvorbě podle jednotného
stylu, k editacím webových stránek a
vydávání tiskových zpráv na základě
pokynů orgánů spolku, nebo svěřit
tuto činnost jedné osobě

alespoň 3 členy; komise bude řádně
vykonávat svou funkci a na žádost
orgánu spolku zveřejní do 48 hodin
požadované informace na jí
spravovaných platformách;

b) osoba bude pověřená nejpozději do
1. ledna 2024 a bude svědomitě
plnit svou funkci a na žádost orgánu
spolku zveřejní do 48 hodin
požadované informace na jí
spravovaných platformách

3. Vytvořit na webových stránkách
reprezentativní fotografie
funkcionářů (členů orgánů) spolku a
činnosti spolku

Fotografie budou zveřejněny nejpozději
spolu s nasazením nových webových
stránek

4. Přijmout jednotná pravidla pro
zveřejńování příspěvků, jednotný
vizuální styl a grafický manuál

Předsednictvo zmíněné dokumenty přijme
nejpozději s nasazením nového webu

5. Pravidelně vytvářet reels o naší
činnosti

Každá tisková zpráva bude ve
zjednodušené formě překlopena také do
podoby reels příspěvku

6. Pohotově reagovat na události
okolního světa

Spolek bude na sociálních sítích a
webových stránkách, popř. i v médiích,
aktivně zveřejňovat a komentovat aktuální
události okolního světa, které se dotýkají
dětí a mládeže nebo které mají
celospolečenský rozměr

7. U zásadných příspěvků s dosahem
na větší množství žáků a studentů
Královéhradeckého kraje používat
nástroje placené propagace
příspěvků

Spolek využije nástroj placené propagace u
témat spojených s celostními a krajskými
volbami a alespoň dvěma akcemi
pořádanými KPMKK, z. s. v kalendářním
roce 2024 a 2025

8. Hledat osoby pro komunikaci s
veřejností, např. ze studentů
uměleckých a žurnalistických
středních škol.

Umělecké střední školy a školy v oblasti
žurnalistiky budou osloveny nejpozději do
března roku 2024. Do října roku 2024
budou vytipovány osoby pro pomoc s
mediálními záležitostmi spolku a pro
komunikaci s veřejností.

9. Vylepšit interní program HlasProm o
seznam členů s možností jejich
přímého kontaktování a zasílání
materiálů a informací z činnosti
orgánů spolku

Toto vylepšení programu bude nasazeno
nejpozději v srpnu roku 2024



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

5. DUŠEVNÍ ZDRAVÍ MLÁDEŽE

STAV TÉMATU

Pandemie COVID-19 měla značný vliv na psychické zdraví dětí a mládeže. Izolace,
omezení, uzávěry škol a obavy z nemoci mohou způsobit úzkost, depresi a další problémy s
psychickým zdravím. Sociální a ekonomické faktory, jako je chudoba, nedostatek přístupu ke
kvalitní zdravotní péči a vzdělání, také negativně ovlivňují psychické zdraví dětí a mládeže.
Rozvoj digitálních médií a sociálních sítí aktuálně přináší nové výzvy v oblasti psychického
zdraví mladých lidí, jako je kyberšikana, nadměrné používání sociálních médií a nátlak na
sociálních sítích. Dále psychické zdraví dětí ovlivňuje školní stres, tlak na výkon a obtíže s
učením. Skvělá kvalita rodinných vztahů a vyvážená a kvalitní podpora v domácnosti
umožňující správný vývoj dítěte mohou hrají klíčovou roli v dobrém psychickém zdraví dětí.
Každé dítě je jedinečné, a proto existují individuální faktory, jako je genetika, které mohou
ovlivnit psychické zdraví. Školní psychologové nejsou zřízeny na většině základních a
středních škol Královéhradeckého kraje (v kraji jich je jen necelých 30).

CÍLE TÉMATU

Krajský parlament poskytne rady při řešení názorových střetů se zaměstnanci škol nebo
spolužáky, které do značné míry ovlivňují psychické zdraví dětí. Krajský parlament nadto
bude spolupracovat s místními zdravotnickými a sociálními službami na zlepšení dostupnosti
psychologické pomoci pro školy. Krajský parlament prosadí plné využití možností zákona o
pedagogických pracovnících při zřizování pozic školních psychologů na všech základních a
středních školách.
Krajský parlament věnuje své úsilí k zhodnocení školní zátěže žáků a studentů. Krajský
parlament bude působit na děti a mládež tak, aby zodpovědně plnili své školní povinnosti a
efektivně komunikovali s učiteli a žáky s cílem vytvoření přátelského školního prostředí. Žáci
a studenti musí vidět, že plnění školních povinností má smysl a zlepšuje především je samé
a učitelé musejí vidět, že žáci a studenti své povinnosti plní.

PŘEDMĚTY ČINNOSTI V TÉMATU

Předmět činnosti v tématu (jednotlivé
úkoly):

Indikátory (jak si zhodnotíme, že jsou
úkoly splněny):

1. Vytvořit dotazníku pro žáky a
studenty k ověření množství
školních povinností žáků.

Dotazník bude mít alespoň 5 otázek a
vyplní jej alespoň 50 žáků.

2. Realizovat jednání s náměstkem
hejtmana pro školství a sport
Královéhradeckého kraje k předání
výsledků dotazníkového šetření

Setkání se uskuteční do 3 měsíců od
vyhlášení výsledků šestřední na webových
stránkách spolku a v médiích

3. Rozesílat výsledky dotazníkového
šetření vedení základních a
středních škol

Výsledky dotazníkového šetření budou
rozeslány vedení alespoň 90 % základních
a středních škol



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

4. Zorganizovat workshop k pomoci při
zvládání stresu a emoční obtíže
žáků a studentů

Workshop bude zorganizován do konce
roku 2023

5. Vytvoření grafického manuálu pro
rodiče a pedagogy, který bude
obsahovat rady, jak lépe porozumět
duševnímu zdraví dětí a jak s ním
pracovat tak, aby jim tato práce
pomáhala k osobnímu rozvoji

Grafický manuál bude rozeslán vedení
alespoň 90 % všech škol a zveřejněn v
médiích a na webových stránkách spolku

6. Realizovat kampaň na sociálních
sítích, která bude informovat o
rizicích spojených s užíváním
návykových látek a alkoholu a
poskytovat podporu těm, kteří se s
těmito problémy potýkají

Kampaně se budou účastnit známé
osobnosti veřejného života a bude o něm
slyšet ve veřejném prostoru

7. Vytvořit akce ve školních
parlamentech k posílení zdravých
vrstevnických vztahů a k sociální
podpoře mezi mladými lidmi

Realizace akcí se bude účastnit alespoň
30 % všech školních parlamentů
v Královéhradeckém kraji

8. Zmapovat výskyt šikany
prostřednictvím školních parlamentů
na základních a středních školách

Do průzkumu se zapojí alespoň 50 %
základních a středních škol

9. Motivovat školní parlamenty a
vedení základních a středních škol
ke zřízení funkcí školních
psychologů

Motivace povede ke zřízení alespoň 30
psychologů na základních a středních
školách v královéhradeckém kraji

10. Vytvořit krajskou platformu pro
sdílení zkušeností školních
psychologů formou organizační
jednotky spolku

Platforma bude vytvořena v nejpozději v
říjnu roku 2024, její setkání se uskuteční
alespoň 3 krát do konce roku 2025



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

6. SPOLUPRÁCE S ŽÁKOVSKÝMI A STUDENTSKÝMI
SAMOSPRÁVAMI

STAV TÉMATU

V aktuální chvíli moc se studentskými samosprávami nespolupracujeme. Máme malou
členskou základnu, díky které parlament nemůže fungovat tak, jak by měl. Školy nám
neposílají nové delegáty ani členy, povětšinou o nás ani neví. Školy žáky podporují ve
spolupráci s Krajským parlamentem mládeže Královéhradeckého kraje jen omezeně z
důvodu malého smyslu pro školu. Většina členů jsou v parlamentu pouze na 3 roky a poté z
důvodu maturit nebo malého časového prostoru odchází, pokud nejsou již ze základních
škol členy. V současné době navíc přestanou být aktivní krátce po jejich přijetí za členy
spolku. Členů je tak málo, že spolek má více funkcí než lidí, kterými je schopen je obsadit.
Dospělí pedagogové především ze základních škol musejí své žáky doprovázet na zasedání
a školy nejsou tak ochotné uvolňovat své učitele pro tyto účely. Komunikace a informování
členů je také na nízké úrovni, což odrazuje členy v dalším pokračování a aktivním zapojení.

Shrneme-li aktuální stav tématu obecně, je vyznačen především těmito charakteristikami:

● malá členská základna - moc funkcí,
● nepodpora od škol,
● neaktivita členů,
● uvolňování pedagogů/absence žáků (hlavně ZŠ),
● komunikace a informování členů.

CÍLE TÉMATU

Nejdůležitějším nynějším úkolem bude nastavit cíle spolku, které budou lákavé jak pro školy,
tak i pro žáky. Tím získáme lidi, kteří na práci ve spolku mají čas a zájem. Je také důležité
zaujmout i žáky základních škol, kteří zůstanou ve spolku déle a mohou poté jednou
zaujmout i vedoucí pozice, protože budou vědět, jak spolek funguje, jaký má cíl a pokračovat
třeba v již zajetých úspěšných akcích. Budou tedy již mít nějaké větší zkušenosti se
spolkem. Spolku určitě pomůže navázat další spolupráce s organizacemi, které mají na
školství dopad. To se týká například organizace kkivi, která má dobrou pověst u škol a
aktuálně se zabývá AI technologií, která je pro žáky i školy velmi atraktivní (Projekt Odyssea,
CEDU - centrum pro demokratické učení, o. p. s.). Bylo by také vhodné uzpůsobit přístup a
celkově vše, aby bylo pochopitelné i pro méně informované žáky, např. používat méně
odborných slov a spíše k tomu přistupovat tak, aby všichni věděli a rozuměli, o čem se
mluví.

PŘEDMĚTY ČINNOSTI V TÉMATU

Předmět činnosti v tématu (jednotlivé
úkoly):

Indikátory (jak si zhodnotíme, že jsou
úkoly splněny:



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

1. Oslovit e-mailem všechny školy v
KHK

E-mail bude doručen alespoň 90 % všech
škol v KHK

2. Oslovit organizace a navázat
spolupráci v souladu s cíli tématu

Spolek naváže alespoň 1 spolupráci

3. Osobně oslovit vytipované základní
a střední školy

Spolek získá z těchto škol alespoň 16
nových delegátů

4. Vytvořit dotazník pro školy, kde
získáme pohled od škol na náš
spolek

Dotazník bude mít alespoň 5 otázek a
minimálně 40 odpovědí

5. Na účtu na Instagramu zveřejňovat
informace týkající se kraje, škol,
žáků a politiky.

Na Instagramu bude přidáván alespoň 1
příspěvek týdně, instagramový účet
spolku bude mít alespoň 300 sledujících

6. Navštěvovat žákovské a studentské
parlamenty na středních školách a
nižší ročníky středních škol,
informovat o naší činnosti, shánět
na místě delegáty.

Představitelé spolku navštíví alespoň 10
navštívených škol za rok 2024

7. Pořádat panel předsedů základních
a středních škol k informování o
důležitosti naší činnosti

Každý rok bude zorganizováno setkání
všech předsedů školních parlamentů
základních a středních škol

8. Dokončit transformaci všech
školních parlamentů na základních a
středních školách
Královéhradeckého kraje na
organizační složky KPMKK, z. s. a
zasadit se o založení nových
školních parlamentů (a to ve třech
navazujících vlnách)

a) KPMKK, z. s. nejpozději do 30.
listopadu 2023 prohlásí za
organizační jednotky spolku školní
parlamenty, jejichž delegáti se v
současné době účastní chodu
spolku; následně si od předsedů
těchto parlamentů vyžádá
potvrzení o souhlasu s tímto
aktem;

b) KPMKK, z. s. nejpozději do 30.
dubna 2023 prohlásí za
organizační jednotky spolku
ostatní existující školní parlamenty
na základních a středních školách
Královéhradeckého kraje

c) do 31. ledna 2025 vyvine spolek
snahu k založení školních
parlamentů na alespoň 90
procentech všech středních škol a
50 procentech základních škol
Královéhradeckého kraje

9. Prosadit novelu školského zákona
definující strukturu školních
parlamentů (na základě již ve spolku
diskutovaných návrhů)

Novela bude prosazena do 31. prosince
2025

10. Vytvořit seznam kontaktů na ředitele a) seznam kontaktů bude vyhotoven



Krajský parlament mládeže Královéhradeckého kraje, z. s. 9. 11. 2023

všech škol v Královéhradeckém
kraji, předsedy jejich samospráv,
koordinátory těchto samospráv a
delegáty a pravidelně jej
aktualizovat

do konce roku 2023
b) seznam kontaktů bude

aktualizován na začátku každého
kalendářního roku

11. Uspořádat pravidelnou interní akci
pro seznámení nových delegátů a
členů krajského parlamentu s
dalšími členy a delegáty a vedením
parlamentu, která její účastníky
stmelí, namotivuje a seznámí s
chodem krajského parlamentu

Akce se zúčastní alespoň tři čtvrtiny
delegátů spolku a alespoň dvě třetiny z
účastníků budou hodnotit akci kladně


